UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**De Ivstitia Et Ivre Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

Soto, Domingo de

Venetii, 1608

Qvaestio V. De iustitia accusatoris.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38878

merita rei debet perpendere. Et posset esse
ille iam fecitus; videlicet supplicio eum
ad dicere quod non faceret, iniurias efficeret
republice: viruta quando publicus efficeret
scarus, aut latro, vel studio scelerosus. Se-
cundus quando viru pro humana fragilitate
comitiliis crimen. Sed nūquid non posset
reus, qui vniuersi fecit humanum delictū
tan aliquantum esse republica utilis, ut etiā
scelante accusatōe posset vita donari?

Respondebat hoc impendio quam ratiōni
mī licet: in hiis non vnu venire posse, vt
deceret principem (quod habetur 1. quæ-
stione 7. capitulo quem pœnūuerit.) accusa-
tionem aboleret, & accusatōrem compel-
let, vt prudentius arbitrio alia fauissatio-
ne efficeret contentus, vt persona, vel ad bellū
gencendum, vel ad alia munera egregie cō-
moda levaretur.

Mil. Ad primum igitur argumentum respo-
ndet quod per sonis priuatis quam rarissi-
mum, immo vix potest in remittendis iniu-
niciis celus contingere: adeò nos distritè
comprendamus Christus inimicorum dile-
ctionem. Publicis autem magistratibus,
qua patroni, & protectores iustitiae sunt,
præcepta cil linea inclinandi in miseri-
cordiam. Debent quidem genere suo esse
clementes, neque causas disquerere, tech-
nique innectere trucidandi homines. Im-
mō quod Aristot. etiam s. Ethic. agnouit,
& et inter regulas iuriis, debet esse clemē-
tior ad minuenda, mitigandaque supplicia
quatenus tamen fett ratio iustitiae & le-
gis. Inde enim exiure, non est clementia,
sed clades publica. Quia uero & illi, qui
peratus obiiciunt nimium procurant male-
ficios ē iudicium manibus eripere, non
patente gregium pietatis opus exhibere:
infuriant enim sepe iustitiae violentiā.
Neque illic locum habet exemplum Christi,
sui crucifixis veniam a parte de-
peccantis, quippe quod ad culpe remissio-
nem pertinet. Et perinde responderetur
arg. ad secundum, quod cum Deus sit in quem
primus, præcepitque peccatur, post remit-
tere culpam, & pœnam, vi ei placitum fue-
rit. Tamen ubi ait, Nolo moriem peccato-
ris, de gressu id intelligi vobis digne subdit.
sed ut magis conuertatur & uiuat, videlicet
et spirituali uita. Pœnam autem iam ne-
mini relaxat, præterquam in sacramento,
aut secundum opera & factus pœnitentie.

QVÆSTIO V.

D E I V S T I T I A A C C U S A T O R I S.

San. Thom. 2.2. quæst. 68.

A R T I C U L U S I.

Virum quispiam teneatur alium accusare.

Secunda persona in iudicio
est actor, vel accusator: nam
nisi ille qui noxius est ab a-
lio in iudicium deferreatur,
nunquam ipse veniret. In
accusatore autem quatuor sunt considera-
da, scilicet obligatio, forma, iustitia, & po-
nasi iniurie accuset: de quibus ideo qua-
tuor extrahuntur art. Primo ergo queritur
virum quispiam teneatur quempiam ac-
cusare. Et arguitur à parte negativa. Pri-
mo, quia Matth. 6. iubemur debitoribus
nostris dimittere debita. Et ad Rom. 12.
Non defendentes, hoc est non vos vindicantes
carissimi: sed date locum iræ. Se-
condo: Ainiicum in iudicium traducere
amicorum fidei derogat: ergo id minimē
fas est. Tertiū: si acutatio efficit uirtutis
præceptum, nemo inde exciperetur: multi
autem ab accusatione repelluntur, vi
secunda questione seprima, latè patet de ex-
communicatis & infamibus, ergo non est
præceptum. Quartū: Si tale est præce-
ptum, nullud possum officium deberemus
priuatis & amicis perfolgere: sed eadem
causa & quæstio, prohibent subditi, ni-
si in certis casibus. Pra latos accusare. Et
præterea clerici accusaria laicis, & illos
accusare: & maximè in causa sanguinis:
mini relaxat, præterquam in sacramento,
vi patet Concilio Tolentino quarto. 23. Cœciliū
quæstio 8. cano. his, a quibus & cano. ele-
ticis.

Quatuor
accusa-
tores
cō-
sideran-
da.

Quar-
tuor
accusa-
tores
cō-
sideran-
da.

Primū
argum.

Secundū

Tertiū

Quartū

accusa-

tores

cō-
sideran-

da.

ricis, atque alibi crebro, ergo non est pra-
ceptum. Quinto. Accusator affringitur cri-
men probate, alias penam talionis subiret
nemo autem cogitatur tantum subire peri-
culum, ergo non accusat compellendus
est. In contrarium est illud Ieuii 5. Si pec-
caverit anima, & quis audierit vocem iu-
rantis, taliisque fuerit, quod ipse vidit, aut
conscius est, nisi iudicauerit, portabit ini-
quitatem suam.

Præsentem questionem in Relectione
nostra de legend, & detegend secretis, quin-
tam fecimus ubi eam ad amissum disputa-
vimus. Nihilominus non possumus non
huc aliqua conferre ne ista lacuna interci-
sus appareat præsens tractatus. Responde-
tur ergo ad questionem, distinctione præ-
dicta, duabus conclusiōibus. Est enim
differētia inter fraternalm denunciatio-
nem, & iuridicam accusationem, quæ ex
parte finis sumitur. Denunciatio enim il-
luc tendit, ut corrumptus frater corrigitur &
emendetur. Quare (videlicet) illo
obtento scopo, non est utrius progedi-
dum. Accusatio vero ad hoc initur, vi reus
puniatur, idque præseruit in bonum pu-
blicum, ut quies reipub. consequatur, neq;
eius decor fordecat. Vnde denunciatio
fraterna est criminis delatio ad prælatorum,
veluti ad patrem correctionis gratia. Ac-
cūlario uero est criminis delatio ad iudicē,
veluti ad personam publicam vindictio-
nis gratia. Prior ergo conclusio est. Ubi
quis feci nouerit in reipublica pernici-
ere, quod idoneis testibus probare potue-
rit, tenetur noxiūm accusare. Probatur:
Criminum vindicta, quæ in hoc seculo
fiant, non propter ipsas experientias sunt ve-
luti vltiones in ordinum, ex iunctum malo-
rūm illiusmodi enim pena infernales erunt
ubi tempus aduenient plenaria retributio-
nis, sed sunt tam quam medicinae procurā-
da, vel ipsius qui supplicio afficitur, vel bo-
ni publici, nimis ut earum in etu homi-
nes in officio continetur, ne commune
bonum perturbent, quicunque ante bono
comuniti succurrere constringitur veluti
pauci sibi, ubi videant, uel contagione infi-
ci, vel sceleribus corrumpi, id vero fieri nō
potest, nisi per publicam potestatem, ad
quam accusatione crimina deferuntur, et
go quisque ut tali calo tenetur pernicio-
sum accusate. Duæ ergo conditiones coi-

te debent ut obligatio enascatur accusa-
di, scilicet ut crimen existat contra bonum Gen-
publicum, & probari possit. At qui hinc casum
consequitur posterior conclusio. De peccato
quod vel in cladem reipublica non ius-
vergit, uel idoneis testibus probari non po-
test, nemo iure naturali accusare teneat. Ante
Prior conclusio pars probatur.

Nam cum quisque sit suorum bonorum In-
dominus, etiam iuræ & honoris, vi lib. 4. m.
quæst. 2. o stenum est, potest illa remittere, si
rum dicta Christi audiens in quo nos tan-
topere ad dilectionem inimicorum em-
mavit, tum etiam ad redimendum ipsos.
Et in hoc casu intelligi lex unica, C. q.
nemo inuit. agere, uel accus. cog. Et est
expressa sententia S. Thom. 2.2. non soli, § 2.
quest. 68. ubi hoc tractat, uerum quest. 33.
artic. 3. ubi ait, cuiusque arbitrii est de-
mentium sua famæ pati, nisi hoc uerga in
periculum aliorum. Secundam partem
probat S. Thom. quia nemo ad id tenetur
quod perficere nequit; & ideo cum in accu-
latione necessaria sit probatio, qui proba-
re non potest, acculare non cogitur; et
præsentum ne periculum sibi crevit, vel talio-
nis, uel alterius damni si in probatione de-
fecerit. Dixerim iure natura, ne item alii
descendamus, utrum haereses occisi tenet
iure ciuilis homicidiam accusare, secun-
dum opinionem Bart. super legem. In tu-
ff de accusatio. ne ius haereditatis amittat.
Cuius tamen contrarium sentire uide, uen-
tidui fratres, eo iem & Codic. citata, ut ne-
mo inuitus, lege unica.

At uero quo prior conclusio explicatus
euoluator, arguitur contra eam. Nullum
est peccatum, quod non offerat derimē-
tum publicum, nempe uel scandalum, con-
uel mali exemplum, uel aliquam persua-
sionem consortis, ergo si conclusio uera
est, nullum fert exceptionem, sed de quo-
cunque peccato, cui pena posita est, debet
quisque si probare id potest, dilectionem
iudicium producere. Hoc argumentum pli-
rosque multos conuincit. Attamen distinc-
tione opus est. Haud enim omnia peccata
sic in derimētum confitetur reipublica, ut
sint necessaria, uel denuncianda, uel accu-
sanda, uel tamquā talia inquirenda, sed il-
la tantum quorū proximum obiectū est
commune bonū, quod illis expugnatur &
cōturbatur. Reliqua liquidē quæ aduersus
prius

priuatum bonum committuntur, priuata repurantur, nam ex obiecto actuum, species existimantur. Exempla sunt. Bona proximi furari priuatum delictum est, & sicut priuatum hominem occidere, compilare autem & rarium publicum, sicut de crimen lesemaiestatis¹, haec sunt, que in publicum detrimentum vergunt. Parim modo mendacium perniciosum, quo fraus ciuii extinxit, peccatum priuatum est. Haec si vero que communis religio cōcūtitur, crimen est cum primis publicum. Nam est feletra, que in singulas reipublice, priuatas partes committuntur, quodammodo rem publicam attingant, non tamē ideo existimanda sunt publica. Latrones autem, qui regias vias obseruant, & Assassini publicum criminis ad scribuntur. Secundum argumentum est: Quando talia crimina publica quis resciuerit, satis est si illa denunciet, non ergo necessaria est accusatio, & præfertur, quod si denunciat non tenuerit probare, sicut ille qui accusat. Quare ut ab illo periculo deficiendi, in probatione liberetur, satis fecisse videbis, dum denunciauerit. Propter hoc argumentum tenet Summa Angel. contra S. Tho. quod nemo accusare tenetur, in qua sententiam citat Bar. super hinc cum, ff. de accusa. Hic ramen est notandum, denun- ciationem, quātum ad rem attinet, p̄fē- tem, duplē cēm esse, licet Doctores canonici plures præter accusationem, distin- gunt super c. nouit, de iudi. & z. q. prim. canico si peccauerit, quas eadem: s. quest. de Ratio, regen. & detergen. secrete, diffusè nos explicamus. Vna est enim denunciatione fratrina, & euangelica, quam modo diximus, ad fratris correctionem referri, sed alia est judicialis, quae bonum etiam publi- cum habet pro scopo, que ideo procedit etiam ad punitionem, sicut est illa, que fit inquisitionibus, & seruit, qui accusare non potest dominum, potest illum denunciare, & subditus erit in inferiorem prelatum, superiori. Et illa est penē accusatio, hoc folio differens, quod denuncians non tenuerit probare, sed index tunc tenetur inqui- tere. Et hanc forsan hic S. Thom. nomine accusatio comprehendit. Tamen si vbi crimen esset valde perniciosa, & con- rigidosa, ille qui testes posset affirme, ac- culare quoque tenetur, & crimen probare,

ut iudicem labore inquirendi in re tanti momenti relevaret. Quare quidquid si de iure ciuii, non dubium quin in causa pu- blica tenetur quifq; in conscientia accusa- te. Et Bart. solum loquitur in causa priuata. Dubiu- ze. Tertium autē dubium est, virum sicut Arg. par ante denunciationem Euangelicam præ- tis affi- requiritur admonitio fratri, & ante ac- cusationem. Et arguitur à parte affirmati- ua: In euangelio nulla sit exceptio accusa- tionis, vel denunciationis, sed lūmplicitate precipit, ut secreta admonitio præ- cedat. In contrarium tamen facit quod in cap. qualiter, & quando, de accusat. dislin- guitur inter denunciationem, & accusatio- nem, sub his verbis: Sicur denunciationem admonitio, & ita accusationem in- scriptio, præcedere debet: vbi nulla ante accusationem admonitio exigitur. Propter Duran- pterea Durandus in 4. dist. 19. q. 4. ait, q; in foro interiori & conscientia requiritur admonitio, non, tamen in foro exteriori. Et S. Tho. eadem dist. q. 2. art. 3. recitat am- bas opiniones. Et quanquam Syluester in verb. Accusatio. §. 3. existimet tenere pat- tem affirmatiuam, tenere tamen apertius videtur negatiuam, scilicet quod non re- quiritur. Et ideo Caietanus. 2. 2. q. 32. art. 7. dicit, quod quando accusatio solū est licita, non tamen in præcepto necessaria est, ut admonitio secreta præcedat, quādo- verò est in præcepto, tunc non est necessaria. His tamen non obstantibus, rem sic ra- dio dilucidat, ut nullis opus sit citationibus sed distinctionibus. Prima est, quando accusatio alicui incubit de re sua propria, nulla requiritur admonitio, neque in foro exteriori, neque in conscientia. Ratio est, quia scopus talis accusantis non est emen- dare fratrem, ob idque inanis esset, & vana admonitio, quoniam eti si emendatus, potest qui iniuria affectus est, ins suum per- sequi. A: que in hoc casu palam defici- opinio Caiet. Iste enim non tenetur accusa- re, & tamen potest sine prævia admonitio- ne id facere. Quando verò crimen, modo nuper exposito, p̄sistitum est reipublicæ, tunc distinguendum est. Enimvero si ille, qui resciuerit certissimum omnino sit, quod per suam admonitionem sic fratrem emendabit, ut damnum publicum omni- nino sopitum cessabit, necessaria est admo- nitio. Et hoc non solum lege charitatis, ve- rum.

rum etiā iustitia, quia pestilens ille sceleratus, ad huc habet possessionem honoris sui, ob idq; si fatis p̄t̄ occurrī malo publico, sine eius lesionē, non est in publicum traducendus. Et enim (ut diximus) accusatio medicinalis, & ideo si excusat tantum detrimentū potest, cauēda est. Si vero non sit omni firmitate certissimus q̄ sua proderit admonitio, vel sit in mora periculum illēgo ad accusationem properandum est. Vnde si in serpe ciuitatis proditio, aut regis exitium, aut super omnia hereticos crimen maxime in dogmatis suis, p̄ceptum est statim ad iudices aduolare, quia nemo debet existimare se posse tam in genibus periculis aliter occurtere. Quin vero nisi non existarent idonei testes ad probandum, fellingandū est ad denuntiationem iudicialem. Sententia est expressa S. Tho. 2. 2. q. 33. art. 7. vbi ait oportere in talibus casib; statim procedere ad denuntiationē, vt huiusmodi nocēta impediatur. Ni si forte, inquit, aliquis firmiter existimat, quod statim per secretam admonitionē posse huiusmodi mala impeditur; & Regula. hinc sumenda est regula in inquisitionibus generalibus, quando edictō p̄cipitur, vt quisque denuntiet latēta criminā. Etenim si omnino sint emendata cūlūcunq; s̄int generis, nemo tenetur illa vel denunciare, vel accusare, sed tātum restis esse si eius testimonium in particuli legitiū posuitur. Si autem non sint emendata, rūca sunt priuatas, vt concubinatus, vel alia qua non habent pro objecto bonum publicum, & haec tantummodo denuntianda luni fraternē, ad emendationem fratris. Si vero sint in perniciē publicā, vt proditio, heres, & si quis forsitan non ex infirmitate, sed studio, & quasi publicū hostis membra reipublice ad malum sollicitaret, vt temp̄ publicam corrumpere, & non posset aliter obuiari illi male, denuntiandus eset denuntiatione iudiciali, quia vero accusandus si p̄bari res posset. Et patet si imminet periculum tertia persona. Quamvis in his non ita credio vienit necessitas accusandi, quia eiusmodi criminā frequētis possunt via correptionis fratrem p̄veniri. Hie de sic libis examinādū eset in causis criminalibus. Etenim quod s̄ic procuratores instruuntur, iustū est, vt curiam habeat

erarūj publici. Item vt criminum etiam perniciē publici boni (vt exp̄sūmū ei) vergentium accusatores existant, quando quidem quilibet tenetur illa detegere, sed tamen quod s̄ic instruuntur iurati res priuatorū criminum, credo neque San. Thom. neque antiquiores fandi possent. Quoniam talium scelerum yllorem, & vindictam pol̄cere, solis priuatis cumbit, qui iniuria perculsi sunt. At post confuserudo hoc haber, nō est nostrum de hoc censere.

Ad primum igitur argumentum, secūdūm conclusio respondit. Probant enim illa testimonia, priuatis personis consilium esse euangelicum suas priuatas iniurias condonare. Ad: m̄ aut de amicorum fidē respondetur, amicos v̄isque ad aras eis q; liédos, & ideo vbi res est de bono communī, hoc illis anteferendum est. Neq; ideo amicitia fides infringitur, esti promissio praecesseit seruandi secreti. Nisi si factū arcānum sacramentalis confessio, quod neque pro toto mundo revelare fas est. Ad tertium respondetur, quod infames & excommunicati (vt dicta q. 7. n. 15) ab accusatione repelluntur, non quidem in bonum ipsorum (figūdem accusati) re vbi, & quando oportet, virtus est) sed in penam accepitūt ab illo munere, propriet quod accusatio auctoritatē desideratēt cūlātis, quam illa sois hominum non habet. At ff. de accusati. I. qui accusare. m̄tis alijs de causis alijs prohibent accusatiōne sexus, etatis, conditionis, &c. Sed est dubium, virtus saltem quando cūmen est sc̄ipublice perniciē, isti qui sunt iuri repulsi admittantur ad accusatiōnem. Respondetur neque tunc quidem si debet admittendos possunt tamen & debet iudiciali denuntiatione pericula p̄facerē, vt. 2. 2. q. 68. art. 1. aucto. est Cæsar. Et patet respondetur ad quartū: Prohibentur enim eadem causa, & quædam eademq; lege citata in ff. filij, & subdit, & ferui, ius superiores accusare. Hoc tamē gloffat S. Tho. eadem quæst. quod nihil minus affectu charitatis possunt illos accusare, & maximē in causa communī, quia illi non cohibentur, vñalii, in p̄nam, sed propter honestatēm, quia accusatio p̄faseret necio quid odij, quod ad uerius superiores dedecet. De clementia

utem respondetur, quod in causa sanguinis, ut illa habet iura, nequaquam possunt esse accusatores, possunt tamen denuntiare crimina, protestantes non se reuelare eiusmodi criminosos, petendo sanguinis vindictam sed vel ad obuiandum malo publico, vel ad recuperanda bona sua. Cum has enim protestatione licitum illis est, talia crimina in iudicium deferre, non solù illa que sunt contra bonum publicum, ut hæreco impietatem, & læze maiestatis, verum etiam illa quibus vel tertia persona, vel fibipris iniuria sit, vel damnum datur, ut patet in cap. Praelatis de homic. volunt. lib. 6. Ad postremum de poena talionis inferius art. 4. commodior dabitur respondendi locus.

ARTICULUS II.

Virum necessarium fit accusationem in scriptis exhiberi.

Post accusandi obligationem, queritur circa accusationis formam, an debet in scriptis exhiberi? Et arguitur a part. 1. te negatiuaria. Scriptura tunc est necessaria, quando aut de præteritis loquimur, ne nobis memoria elabantur, aut loquimur ab sensibus, ad quos verba non pertingunt. Accusatio autem fit & in praesenti tempore, & ipso praesente reo. Nam ut habetur secunda quaest. 8 canon. accusatorum, nemo absens accusari potest, ergo scriptura non est necessaria. Secundo Nihilominus per denuntiationem quam per accusationem crimen panditur alienum, in denuntiatione autem nullus est libellus necessarius, ergo neque in accusatione. In contrario est Augustin. eodem cano. circa secunda quaest. 8. vbi ait. Accusatorum personæ nunquam recipiantur sine scripto, neque absente eo quem accusare volerint, quibuslibet accusare permittatur.

Secundum est quaestio ad quam vñica conclusione affirmativa responderetur. Formula accusationis est, ut in scriptio fiat. Conclusio est juris, non solum canonici loco citato, & eadem cano & q. cano. quicquid. & mispro can. criminis verum & iuris etiam ciuilis, si accusat. si cui. Et quamvis ius naturæ

id non plane precipiat, elicetur tamē inde naturalis ratio. Est enim iudex (vt supra dictum est) medius inter duas partes, accusatorum, scilicet & reum, constitutus, qui cuncta e causam examinare debet, de qua est, sententiam prolatutus. Cum ergo ex una parte memoria, quæ lubrica est, cuncta diu verba adseruare non possit, & ex altera necessarium sit eadem usque ad definitiuanam sententiam retineri necessarium est scripturæ administriculum. Addit. qd cum accusator posse, antiquitus talionis, & nunc etiam non leui fiat obnoxius, si de calumnia fuerit reuictus, opere pretium est accusationem subscribere, quam postmodum inficias ire negeat. Ad hæc, cum accusationi adhibeatur sunt tū defensiones & exceptiones tū etiā probōnes, expediēs est, vt libelli caput occuperat accusatio. Attamen vt h̄l. Leuia. ss. de accusatio. In leuibus de plano procedētū est sine h̄mōi ceremonijs. Præterea in notis in quibus cum (vt sup. diximus) nō exceptatur accusator, neque scriptio opus est.

Ad primum igitur argumentum respō-

deretur quod scriptura accusationis non est necessaria, eo quod de præteritis inveniatur, sed vi in futurum debet salua custodir. Et id eo neque obstat accusationem fieri in presentia rei, debet enim tam reus quam accusator adesse. Vnde eadē causa & q. can. per scriptia. iuber Stephanus Papa ne vilius accusatio per scripta suscipiatur, non quod non sit in scriptis porrrigenda (vt dicitur est) sed quod non est ab abiente accusatore in scriptis mittenda, sed debet ipse comparere. Quod autem cauetur, ne reus absens accusetur, non sic stricte intelligendum est, vt non licet in eius absentia accusationem iudicii exhiberi, sed quod non est sententia condemnandus, antequam ipse praesens audiatur. Idque portissimum in causa criminali, atq. adeo omnium maximè in capitali, vt cauetur lege, Absentem. C de accusa, si autem publico praeconio vocatus noluerit comparere, sententia quidem veluti in rebellem fieri potest, postmodum vero caprus, antequam executioni mādetur, audiū debet. Secundi vero solutio facile ex dictis colligitur. In denuntiatione enim frater euangelica, quia ad vindictam non proceditur, sed tam iudex quam denuntianti soli consultat salutis fratris sine dispensio eius fama, nulla est scriptura necessaria, secus in denuntiatione iudiciali. Atq.

Secundū arg.

hanc

hanc differentiam inter denuntiationem & accusationem denotat cap. super his, de accusatione.

ARTICVLVS III.

Vtrum accusatio per tria habeatur iniuria, qua sunt calumnia, praevaricatio, & tergiueratio.

Tertium quod in accusatore requiritur, est iustitia. De hac ergo queritur virum tribus his, viis corruptur, qua sunt, calumnia, praevaricatio, tergiueratio. Et arguit a parte negativa. Calumnia (vt habeat 2. l. quest. 3. canon. Si quem poenitetur) est falsa crimina scienter intendere. Contingit autem quempiam alteri calumniam extruere ignoranter, levitate tamen animi non omnino excusante, ergo vel illa contra canon. censenda est calumnia, vel quartum est viuus, quo accusatoris iustitia commaculatur.

Secundo, Prævaricari (vt ibidem subditur) est vera crimina abscondere, in hoc autem non semper subest iniuria, quia nemo tenet omnia crimina detegere, ne que sua neque proximi. Tertio. Tergiuerari, est in vniuersum ab accusatione defisiere, hoc autem non semper est cum iniuria coniunctum, immo vero in initio eiudem capituli prescribitur, vt quem accusasse poenitetur, de eo quod probare non potest, si cum accusato innocentem conueniret, inuicem se absoluant. In contrarium tamen est idem textus, vbi habetur accusatorum temeritatem tribus modis detegi. Aut enim calumniantur, aut prævaricantur, aut tergiuerantur.

Conclusio ratiua. Unica Conclusio ad questionem respondetur. Tribus nominatis viis contingit accusationem viri. Conclusio est non solum iuris canonici textu citato, verum & iuris civilis, s. ad senat. consultum Turpil. seu de abolitionibus, i. accusatorum. Vnde eadem profus verba desumpti canon. Si quem poenitetur. Numerus autem horum viitorum sic colligitur. Cum accusatio in bonum commune referatur, sic tamen, ut iusta sit criminis ultio utroque pede claudicare potest accusator, videlicet aut reo fauendo, aut plus nimio reipublice sue parti laesse. In reipublicam in-

clinarat, cum reo crimen falso impongit, Est hoc est calumnari. Est enim calumnia subdola rei vexatio, per fraudem Neque vero ille tantum calumniator, et qui falso crimen imponit, verum, & qui occultum, quod iure probari non potest in dictio propalat. Nam iure quidquid idoneis testibus vel instrumentis innotescere nequit falso reputetur. Potest secundo accusator vice versa in reipublicam esse iniurius, quando in causa, est ne qui in bonum publicum delinquat, reprimitur. Et contingit duplicer. Vno modo, fraudem extruendo reipublice, nempe inclinando in fauorem rei. Et hoc est prævaricari, quo nam varicari idem est quod fecisti. Contingit autem haec prævaricatio duplicer vno modo dissimulando omnia que in eodem modo reipublice detegere tenetur, atque a deo probationes negligendo, & altero modo falsas admittendo excusationes, & exceptions. Quare prævaricatio alicui nomine dicitur collusio, quasi tunc accusator & reus simul illudant reipublice a parti laese. Quocirca hoc virium non tantum in accusatore, verum & in adiutatum, & in alios ministros, quin etiam & in iudicem solet vbius cadere. Secundo modo ei contingit accusato fauere, prius & in vniuersum (vt ait lex) ab accusatione defendendo. Et illa dicitur tergiueratio, quasi accusator terga causa veniat.

Ad primum igitur argumentum respondeatur, quod criminis impositio non clementer iure calumnia, nisi studio & consilio fiat. Nihilominus nemo debet accusator prodire, nisi prius tum certior factus sit in minis, tum etiam certam, paratamque habeat probationem. Etideo qui leuiter temere ad accusandum profligit, non est a culpa immunis. Atamen non debet ut calumniantur, talione vel acri alio supplicio plecti sed alia leuiori pena. Nisi fortissime fuerit mortus, nam tunc nulla est dignus. Hæc autem omnia, prudentia in die libranda sunt, & astimanda.

Ad secundum respondetur, quod sua propria crimina nemo debet detegere, nisi reus legitime factus, a legitimo iudice clementer retrogetur. Neq. vero aliena nisi causa, quo denunciare vel accusare tenetur. Quando autem ob bonum publicum accusatur, tunc tenetur omnia detegere, que ad rem conferunt. Quare si prece, vel precio, causa

causa cum reo colludat, pœnæuator est. Pariter ad tertium respondet, quod ter-
guerari non semper est crimen, sed tunc
prostis, quando accusator tenetur in accu-
latione persistere. Quare tribus modis ter-
guerari contra culpam accidere potest. Pri-
mo cum quis in causa propria accusauit.

Tunc enim sicut liber accusationem in-
scripti, ita potest & quando libuerit illam
enguertere. Secundo: Quando accusauit
in causa publica, leuiter tamen, tunc
tunc quodcumque timuerit in probatione de-
cire, potest cum reo conuenire, & ab
accusatione desistere. Et his est casus di-
stinctus. Si quem poenituerit. Tertio: Au-
thoritas principis, qui propter illustrem
personam dignitatem, & reipublica utili-
tatem, potest accusationem, & in initio
reflexe, & in processu abolere, ut eodem
capitulo subiungitur.

ARTICVLVS IIII

Vtrum accusator qui in probatione defecerit
pena talionis teneatur.

Quartum quod de accusatore dispu-
tandum restat est verum in proba-
tione deficientis pena talionis tenea-
tur. Et arguirur à parte negantia. Con-
tingit quoquando iuste errore quamplam ad
cinnem fallum accusandum prodire, cui
ideo Fabianus Pap. a 2. q. 3. ca. Si quis
inatus, veniam concedit, non ergo omnis
calumniator digaus est talionis pœna.
Secondo: Si talis pœna iusta est, ob id iuste
infingitur, quod accusator damnum per-
iuriam alteri intentiat, igitur aut hoc
est propter iniuriam reo illaram, & tunc
non potest princeps eum remittere, aut
propter illam que reipublica irrogatur,
& tunc nequit eam remittere reus, po-
tent autem eam vterque remittere, eigo
sigani non potest iniuria, ob quam talis
statuatur pœna. Tertio: Ob vaam cul-
pam nemo est. Etendus est duplice pena, se-
cundum illud Nau. 1. Non iudicabit Deus
bis in id plenum, calumniatores autem infa-
mes habentur iure, ut patet 2. q. 3. can. si
quis circa non ergo debent alterom subire
dannum. Supplicium. Sed in contrarium est Damasi de-
cretum 2. q. 3. Calumniator si in probatio-
ne defecet, talionem recipit. Et alterum pro
papa. Adrianus. Qui non probauerit quod

obiecit, pœnam quam ipse intulit patiatur.
Pro solutione questionis notandum Talius
quod talis a tale dictum est, scilicet ut quis unde iura
que tale patiatur quale alteri contra ius, hat ori-
moliebatur. Id quod Aristoteles, Ethico, genem.
rum capite 5. repassum appellat, secundum Aristot.
illud Radamanthi.

Si quis fecit patiatur & ipse.

Rectum fuerit iudicium. Statuitur ergo
conclusio affirmativa. Iustum est ut ille
qui per accusationem in periculum, quem
pam induxit grauis pœna, similem & ipse
ferat. Conclusio est non solum canonici iu-
ris locis citatis, verum civilis, ut patet ff.
ad senatusconsultum Turpil. l. mulier, &
l. quaesitum. Cum ergo leges deficientem
in probatione talionis pœna adjudicant,
ollendit non solum cum qui saluum cri-
men imponit, verum & qui occultum quod
probari non potest detegit, eidem subia-
cere supplicio. Ratio naturalis est hæc.

Rō con-

cluſiōis,

index autem medius, inter ambos sedet

iustitia protector,

sed equalitas iustitiae

id exigere apparet, ut periculum quod

quis alteri per iniuriam creat, in ipsum

recidat, ergo pœna talionis est iusta. Ea-
dem conclusio confirmatur. Nam lege
veteri, qua iustissima erat, eadem pœna
stat scripta, scilicet Exod. 21. Oculum pro
oculo, dentem prædente. Et Deuter. 19.

Conclu-
sio affir-
mativa.

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

illius populi, & adnectendas calumnias, cens illud intelligi de infamia per cuius proeliius posita fuit. Nam si naturalem iudicem irrogata, quae ad Papam non rationem consulueris, satis est ut qui occidit, occidatur. Quin vero occidere procurauit, non subinde, nisi summo iure, reus sit tanti criminis, eo præserzim quod tunc absterrentur homines plus nimio ab accusandi munere. Et ideo (ut habetur Inst. de iniu. §. poena,) iam de defunctis fere ab ipsa illa poena, retinetur tamen quadam tenus in prouincijs bene moratis, potissimum in teste qui studio falso testimonium dicit in causa capituli. Idque maxime quando illius causa innocens interficiuntur, tametsi debeat etiam extra talen casum iniqui delatores acri supplicio plecti.

Ad pri- Ad primum ergo argumentum respon-
mā arg. dūt Arist. loco citato s. Ethic. quod repa-
racionem, quam nos talionem appellamus,
non semper iustitia depositit, quoniam
valde differt utrum quis voluntarie quid
faciat, an inuoluntariè. Spontaneus e-
nī in iurius dignus est pena, qui autem
inuoluntariè lēdit, dignus est venia. Et
ideo qui inculpata ignorantia cum quem
in crimen esse putat, reum facit, non ha-
betur iure calumniator, ut supra diximus.

Ad secū atque adeo neque talione dignus. Ad se-
cundum respondet, quod calumniator
& in reum & in rem publicam in iurius est.
Vnde Deuter. 19. utrumque præcipieba-
tur, scilicet prius, ut qui falso testimoniū
contra fratrem dixisset, id pataretur
quod fratri cogitabat facere, scilicet pro-
pter iniuriam illi factam. Posterior, ut tales
de medio populi auferrentur, ut audi-
entes timorē haberent. Vbi insinuabatur ini-
uria qua reipublice interrogatur. Ex quo
fit ut quandiu accusatus poenam talionis
non remiserit, nequeat princeps illum re-
mittere, ut superiore questione dictum
est. Postquam vero illum ignoruerit, tunc
in arbitrio princeps restabit illum relaxa-
re. Ad tertium respondet, quod poenam talionis incurrit accusator, ratione nocu-
menti quod proximo intentabat, infamiam autem propter culpam. Et ideo in-
famiam remittere ad principem pertinet,
ut si sit ecclesiastica, ad Papam, ut sit Gra-
tian. 2. q. 3. can. Euthemium vbi respondet
ad illa verba Gelasij. Quamquam animas per poenitentiam salvare possumus, infamiam tamen abolere non possumus, di-

Ad ter- Ad tertium respondet, quod poenam talionis incurrit accusator, ratione nocu-
menti quod proximo intentabat, infamiam autem propter culpam. Et ideo in-
famiam remittere ad principem pertinet,
ut si sit ecclesiastica, ad Papam, ut sit Gra-
tian. 2. q. 3. can. Euthemium vbi respondet
ad illa verba Gelasij. Quamquam animas per poenitentiam salvare possumus, infamiam tamen abolere non possumus, di-

QVÆSTIO VI.

D E I V S T I T I A R E I.

ARTICVLVS I.

Vtrum accusatio licet veritatem negati-

Tertia persona in iudicio ei-
reus, de quo quartuſtanda sunt, scilicet an li-
ceat ei veritatem negare,
calumnijs se defendere, iu-
dicium declinare, aut post condemnationem
supplicio se capitali subducere. Erat
guitur a parte affirmativa prima qualio-
nis illa celebri auctoritate Chrysostoli, que
refertur de penitentiā, distinet. . . . can. quā
aliquid. Non tibi dico vt te prodas in
publicum, neque apud alios te accusas. Si
enī legendū est, non excutes, vi compa-
pia litera habet. Qui autem venient
proprij criminis retegeſt, leſipsum pro-
deret, ergo iūitum est ei ſuicidio celare. . . .
Secundo: Mendacium officiolum
felicit cum quis mentitur ut alii pioſt
nemini nocens non est peccatum mortale,
qui autem mentitur ut se à morte prote-
git, officioſe mentitur, ergo circa nostrum
mortalem id licet. Tertio: Nullum est per Tu-
carum mortale, niſiſit contra charitatem,
qui autem mendacio ſibi mortem cuet
neque contra charitatem Dei facit, neque
contra proximum immo ſecundum chari-
tatem qua ſe diligit, ergo id non ellati-
cale piaculum. In contrarium effidit
Iofue 7. quod dux ille dixit ad Acham, fili-
mi da gloriā domino Deo Iſrael, & con-
ſitire, & indica mihi quid feceris, neſ-
ſondas, dare autem gloriam Deo tenuit
quiſque ſecundum illud 1. ad Corinth. 10.
Omnia in gloriam Dei facite.